
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
28 мая 2025 г.  г. Изобильный №                           775 

 

 
 
О внесении изменений в муниципальную программу Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края «Сохранение и развитие 
культуры», утвержденную постановлением администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря 2023 г. № 2110 
 
 
 

В соответствии с решением Думы Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края от 25 апреля 2025 года № 317 «О внесении из-

менений в решение Думы Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края от 20 декабря 2024 г. № 279 «О бюджете Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и плановый пери-

од 2026 и 2027 годов», в соответствии с постановлением администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 07 де-

кабря 2023 г. № 1887 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффек-

тивности реализации муниципальных программ», Методическими указания-

ми по разработке и реализации муниципальных программ Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края, утвержденными распоряже-

нием администрации Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края от 18 декабря 2023 г. № 673-р, администрация Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края «Сохранение и развитие 

культуры», утвержденную постановлением администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря 2023 г. № 2110 

(с изменениями, внесенными постановлениями администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 13 марта 

2024 г. № 387, от 26 апреля 2024 г. № 635, от 29 мая 2024 г. № 801, от 23 

сентября 2024 г. № 1477, от 18 ноября 2024 г. № 1784, от 10 февраля 2025 г. 

№ 196) (далее – Программа) следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы: 

1.1.1. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения Про-

граммы» изложить в следующей редакции:  



2 

«объём финансового обеспечения Программы составит 1518093554,85 

рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

бюджет Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края) – 1460287428,41 рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году - 230575664,08 рублей; 

в 2025 году - 317920449,02 рублей; 

в 2026 году - 230857478,72 рублей; 

в 2027 году - 226977945,53 рублей; 

в 2028 году - 226977945,53 рублей; 

в 2029 году - 226977945,53 рублей; 

бюджет Ставропольского края 57764491,94 рублей, в том числе по го-

дам: 

в 2024 году - 5506801,92 рублей; 

в 2025 году - 13894345,03 рублей; 

в 2026 году - 16869419,68 рублей; 

в 2027 году - 7164641,77 рублей; 

в 2028 году - 7164641,77 рублей; 

в 2029 году - 7164641,77 рублей 

средства федерального бюджета – 41634,50 рублей, в том числе по го-

дам: 

в 2024 году - 41634,50 рублей». 

1.2. В приложении 1 к Программе в паспорте Подпрограммы 

«Культура» раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 

1141239978,96 рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

бюджет Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края – 1092633062,94рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году - 171794685,37 рублей; 

в 2025 году - 255914971,54 рублей; 

в 2026 году - 168305820,40 рублей; 

в 2027 году - 165539195,21 рублей; 

в 2028 году - 165539195,21 рублей; 

в 2029 году - 165539195,21 рублей; 

бюджет Ставропольского края 48606916,02 рублей, в том числе по го-

дам: 

в 2024 году - 3608783,67 рублей; 

в 2025 году - 13894345,03 рублей; 

в 2026 году - 9609862,01 рублей; 

в 2027 году - 7164641,77 рублей; 

в 2028 году - 7164641,77 рублей; 

в 2029 году - 7164641,77 рублей.». 

 

 



3 

 

1.3. В приложение 2 к Программе в паспорте Подпрограммы «Развитие 

музыкального и художественного образования детей и подростков» раздел 

«Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 

354414343,75 рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

бюджет Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края– 345256767,83 рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году - 55169860,59 рублей; 

в 2025 году - 58171277,88 рублей; 

в 2026 году - 58813588,34 рублей; 

в 2027 году - 57700680,34 рублей; 

в 2028 году - 57700680,34 рублей; 

в 2029 году - 57700680,34 рублей; 

«бюджет Ставропольского края 9157575,92 рублей, в том числе по го-

дам: 

в 2024 году – 1898018,25 рублей; 

в 2026 году – 7259557,67 рублей.». 

1.4. Приложение 6 к Программе изложить в новой редакции. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Жирнова Д.О. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального обнародования. 
 
 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края               Р.А.Коврыга 
 
 
 



Приложение 6 
 

к муниципальной программе Изобиль-
ненского муниципального округа Став-
ропольского края «Сохранение и разви-
тие культуры», утвержденной постанов-
лением администрации Изобильненско-

го муниципального округа  
Ставропольского края 

от 28 декабря 2023 г. № 2110 
(в редакции постановления администра-
ции Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 28 мая 2025 г. № 775) 

 
 

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения муниципальной программы Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края «Сохранение и развитие культуры» 

 

№ 
п/п 

Наимено-
вание   
Про-

граммы, 
подпро-
граммы 

Про-
граммы, 
основно-
го меро-
приятия 
подпро-
граммы 

Про-
граммы 

Источники 
финансового 
обеспечения 

по ответ-
ственному 

исполнителю 
Программы, 
соисполни-
телю Про-
граммы, 

подпрограм-
мы Про-

граммы, ос-
новному ме-
роприятию 

подпрограм-
мы Про-
граммы 

Объемы финансового обеспечения по годам (рублей) 
 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Муници-

пальная 
програм-
ма 
Изобиль-
ненского 
муници-
пального 
округа 
Ставро-
польско-
го края 
«Сохра-
нение и 
развитие 
культу-
ры» всего 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа,  
в том числе: 
 

236124100,50 331814794,05 247726898,40 234142587,3 234142587,30 234142587,30 

средства 
краевого 
бюджета 
 

5506801,92 13894345,03 16869419,68 7164641,77 7164641,77 7164641,77 

средства 
бюджета му-
ниципально-
го округа 
 

230575664,08 
 

317920449,02 230857478,72 226977945,53 226977945,53 226977945,53 

средства фе-
дерального 
бюджета 
 

41634,50      

2. Подпро-
грамма 
«Культу-
ра» (да-
лее для 
целей 
настоя-
щего 
пункта – 
Подпро-
грамма) 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа,  
в том числе: 
 

175403469,04 269809316,57 177915682,41 172703836,98 172703836,98 172703836,98 

средства 
краевого 
бюджета 
 

3608783,67 13894345,03 9609862,01 7164641,77 7164641,77 7164641,77 

средства 
бюджета му-
ниципально-
го округа 

171794685,37 255914971,54 168305820,40 165539195,21 165539195,21 165539195,21 

в том 
числе 
следую-
щие ос-

       



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
новные 
меропри-
ятия 
Подпро-
граммы 

2.1. Развитие 
системы 
библио-
течного 
обслужи-
вания 
населе-
ния 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа,  
предусмот-
ренные: от-
ветственно-
му исполни-
телю 1  
 
в том числе: 

43419248,33 48331269,87 47995490,81 47628201,38 47628201,38 47628201,38 

 

средства 
бюджета му-
ниципально-
го округа 
 

42889886,00 47804645,35 47476539,80 47099309,61 47099309,61 47099309,61 

 Комплек-
тование 
книжных 
фондов 
библио-
тек 
 

средства 
краевого 
бюджета 

529362,33 526624,52 518951,01 528891,77 528891,77 528891,77 

2.2. Развитие 
органи-
зацион-
ного ме-
тодиче-
ского 
центра, 
всего 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа, все-
го,  

13137704,82 10977225,15 8071711,12 7596435,87 7596435,87 7596435,87 

в том числе, 
предусмот-
ренные: от-
ветственно-

12556674,30 10376641,28 7831711,12 7524548,41 7524548,41 7524548,41 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
му исполни-
телю 1  
отдел куль-
туры 
 

  соисполни-
телю 10 
Рыздвянен-
ское терри-
ториальное 
управление 
 

558080,52 
 

600583,87 240000,00 71887,46 71887,46 71887,46 

  соисполни-
телю 16  
территори-
альное уп-
равление 
г. Изобиль-
ного   
 

22950,00      

2.3. 
 

Органи-
зация до-
суга и 
обеспе-
чение 
жителей 
муници-
пального 
образо-
вания 
услугами 
органи-
заций 
культуры 
 

средства 
бюджета му-
ниципально-
го округа, в 
том числе: 
 

117513728,56 
 

130131473,00 92213550,62 110428649,87 110428649,87 110428649,87 

средства 
краевого 
бюджета 
 

2026682,50 3837016,51 - - - - 

средства 
бюджета му-
ниципально-
го округа 
 

115487046,06 126294456,49 92213550,62 110428649,87 110428649,87 110428649,87 

в том числе, 
предусмот-
ренные: 
ответствен-

30622140,88 31572691,48 6945490,41 26728162,03 26728162,03 26728162,03 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
ному испол-
нителю 1 от-
дел культу-
ры,  

 соисполни-
телю 1  
Бакланов-
ское терри-
ториальное 
управление  
 

4775584,12 4656119,13 4611194,44 4562377,58 4562377,58 4562377,58 

  соисполни-
телю 2  
Камен-
нобродское 
территори-
альное 
управление  
 

4681910,95 4500166,17 4292406,60 4276921,85 4276921,85 4276921,85 

 соисполни-
телю 3  
Московское 
территори-
альное 
управление  
 

3713201,72 3624555,68 3597962,46 3593322,09 3593322,09 3593322,09 

 соисполни-
телю 4  
Ново-
изобильнен-
ское терри-
ториальное 
управление  

4217426,54 4905497,13 4591555,48 4560625,86 4560625,86 4560625,86 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 соисполни-

телю 5  
Новотроиц-
кое террито-
риальное 
управление,  
 

4023270,17 
 

13228071,48 
 

4248984,12 
 

3847787,81 
 

3847787,81 
 

3847787,81 
 

 в том числе 
средства 
краевого 
бюджета 
 

- 3000000,0 - - - - 

 
 

соисполни-
телю 6  
Передовое 
территори-
альное 
управление  
 

7626345,24 8562924,81 8078915,27 8078915,27 8078915,27 8078915,27 

 соисполни-
телю 7  
Подлужнен-
ское терри-
ториальное 
управление 
 

2019905,45 2080717,99 1915976,22 1874645,39 1874645,39 1874645,39 

  соисполни-
телю 8  
Птиченское 
территори-
альное 
управление  
 

4703657,99 5377919,72 5201734,31 5169661,67 5169661,67 5169661,67 

 соисполни-
телю 9  
Рождествен-
ское терри-
ториальное 

3385121,99 3318031,07 2908589,33 2887950,81 2887950,81 2887950,81 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
управление  
 

 соисполни-
телю 11 
Солнечно-
дольское 
территори-
альное 
управление  
 

34271900,19 35476427,48 34710402,13 34016057,25 34016057,25 34016057,25 

 соисполни-
телю 12 
Спорненское 
территори-
альное 
управление  
 

2223648,0 2473689,04 2372080,01 2318077,49 2318077,49 2318077,49 

  соисполни-
телю 13  
Старо-
изобильнен-
ское терри-
ториальное 
управление  
 

4151536,09 3323808,25 3501634,09 3349834,11 3349834,11 3349834,11 

  соисполни-
телю 14  
Тищенское 
территори-
альное 
управление  
 

4964729,23 
 

6149783,57 
 

5236625,75 5164310,66 5164310,66 5164310,66 

2.3.1 
 

Укрепле-
ние мате-
риально-
техниче-
ской 
базы му-
ници-

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа,  
в том числе: 
 

2133350,00 
 

881070,00 
 

    



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 пальных 

учрежде-
ний куль-
туры 
 

средства 
бюджета му-
ниципально-
го округа 
 

106667,50 
 

44053,49 
 

    

средства 
краевого 
бюджета,  
 

2026682,50 
 

837016,51     

предусмот-
ренные: 
соисполни-
телю 1 Ба-
клановское 
террито-
риальное уп-
равление 
всего, 
 

901110,00 
 

881070,00 
 

    

в том числе: 
 за счет 
бюджета му-
ниципально-
го округа 
 

45055,50 
 

44053,49 
 

    

средства 
краевого 
бюджета 
 

856054,50 
 

837016,51     

соисполни-
телю 4 Но-
воизобиль-
ненское тер-
риториаль-
ное управле-
ние всего, в 
том числе:  
 
 

665380,00 
 

     



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
за счет бюд-
жета муни-
ципального 
округа 
 

33269,00 
 

     

средства 
краевого 
бюджета 
 

632111,00 
 

     

соисполни-
телю 12 
Спорненское 
территори-
альное 
управление, 
всего, в том 
числе:  
 

566860,00 
 

     

за счет бюд-
жета муни-
ципального 
округа 
 

28343,00 
 

     

средства 
краевого 
бюджета 
 

538517,00 
 

     

2.4 
 

Проведе-
ние ме-
роприя-
тий по 
обеспе-
чению 
сохране-
ния объ-
ектов 
культур-
ного на-
следия, 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа,  
в том числе 
средства 
 

224641,18 
  
 

11937028,55 
 

65549,86 
 
 

65549,86 
 

65549,86 
 

65549,86 
 

предусмот-
ренные: от-
ветственно-
му исполни-

- 10800000,00 - - 
 

- - 
 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
всего телю 1 

 
соисполни-
телю 1  
Бакланов-
ское терри-
ториальное 
управление 
за счет бюд-
жета муни-
ципального 
округа 
 

2095,38 2095,38 2095,38 2095,38 2095,38 2095,38 

соисполни-
телю 2  
Камен-
нобродское 
территори-
альное 
управление  
 

12827,90 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 
 

соисполни-
телю 3  
Московское 
территори-
альное 
управление  
 

- 200827,90 600,00 600,00 600,00 600,00 

соисполни-
телю 5  
Новотроиц-
кое террито-
риальное 
управление  
 

18056,87 861292,47 1174,97 1174,97 1174,97 1174,97 

 соисполни-
телю 6  
Передовое 
территори-

1418,22 1615,52 - - - - 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
альное 
управление  
 

 соисполни-
телю 8  
Птиченское 
территори-
альное 
управление  
 

48788,48 904,79 788,48 788,48 788,48 788,48 

 соисполни-
телю 9  
Рождествен-
ское терри-
ториальное 
управление  
 

67631,93 67591,03 60891,03 60891,03 60891,03 60891,03 

  соисполни-
телю 12 
Спорненское 
территори-
альное 
управление  
 

71298,00 - - - - - 

 соисполни-
телю 13  
Старо-
изобильнен-
ское терри-
ториальное 
управление  
 

1601,96 1601,96     

 

 соисполни-
телю 14 Ти-
щенское тер-
риториаль-
ное управле-
ние  
 

922,44 
 

1099,50 
 

    



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

2.5 Реа-
лизация 
регио-
нального 
проекта 
«Куль-
турная 
среда» 
 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа, сред-
ства 
предусмот-
ренные 
соисполни-
телю 1 Ба-
клановское 
территори-
альное 
управление, 

1108146,15 
 

- - 
 

- 
 

- 
 

- 
 

 

 в том числе 
средства 
краевого 
бюджета  
 

1052738,84 
 

- - - - - 

 

2.6 Реги-
ональ- 
ный про-
ект «Се-
мейные 
ценности 
и инфра-
структура 
культу-
ры» 
 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа всего,  
 

- 68432320,00     
 

29569380,00 
 

6985000,00 
 

6985000,00 
 

6985000,00 
 

 

Развитие 
сети 
учрежде-
ний куль-
турно-
досугово-
го типа 
 

в том числе, 
средства 
предусмот-
ренные от-
ветственно-
му исполни-
телю отдел 
культуры 
средства 

 9530704,00 
 

9090911,00 
 

   



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
краевого 
бюджета 
 

 

 средства 
бюджета му-
ниципально-
го округа 
 

 58901616,00     
 

 

20478469,00 
 

   

 

Модер-
низация 
регио-
нальных 
и муни-
ципаль-
ных биб-
лиотек 
 

средства 
краевого 
бюджета 
 

 - - 6635750,00 
 

6635750,00 
 

6635750,00 
 

 средства 
бюджета му-
ниципально-
го округа 
 

 - - 349250,00 349250,00 349250,00 
 

3. Подпро-
грамма 
«Разви-
тие му-
зыкаль-
ного и 
художе-
ственного 
образо-
вания де-
тей и 
подрост-
ков» (да-
лее для 
целей 
настоя-
щего 
пункта – 
Подпро-
грамма) 
 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа, сред-
ства преду-
смотренные 
ответствен-
ному испол-
нителю 1  
отдел куль-
туры 
 

57067878,84 
 

58171277,88 66073146,01 57700680,34 57700680,34 57700680,34 

средства 
бюджета му-
ниципально-
го округа 
 

55169860,59 58171277,88 58813588,34 57700680,34 57700680,34 57700680,34 

средства 
краевого 
бюджета 
 

1898018,25 - 7 259557,67 - - - 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
в том 
числе 
следую-
щие ос-
новные 
меропри-
ятия 
Подпро-
граммы: 
 

       

3.1. Реализа-
ция до-
полни-
тельных 
предпро-
фессио-
нальных 
и  обще-
развива-
ющих 
программ  

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа, в т.ч., 
средства 

55069964,89 58171277,88 57318598,35 57700680,34 57700680,34 57700680,34 

предусмот-
ренные: от-
ветственно-
му исполни-
телю отдел 
культуры 
 

      

3.2 
 

Государ-
ственная 
поддерж-
ка отрас-
ли куль-
туры 
   (приоб-
ретение 
музы-
кальных 
инстру-
ментов, 
оборудо-
вания и 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа, 
предусмот-
ренный от-
ветственно-
му исполни-
телю   
отдел культу-
ры 
всего, в т.ч.  
 

1997913,95 - 8754547,66 - - - 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
материа-
лов; 
Для дет-
ских 
школ ис-
кусств, 
модерни-
зация их 
путем 
строи-
тельства, 
рекон-
струкции 
и капи-
тального 
ремонта 
 

средства 
бюджета му-
ниципально-
го округа 
 

99895,70 - 1494989,99 
 

- - - 

средства 
краевого 
бюджета 
 

1898018,25 
 

- 
 

7259557,67 
 

- 
 

- 
 

- 
 

4. Подпро-
грамма 
«Обеспе-
чение ре-
ализации 
муници-
пальной 
програм-
мы «Со-
хранение 
и разви-
тие ку-
льтуры» 
и об-
щепро-
граммные 
меропри-
ятия» 
(далее 
для целей 
настоя-
щего 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа всего, 
в т.ч.  
 

3652752,62 
 

3834199,60 
 

3738069,98 
 

3738069,98 
 

3738069,98 
 

3738069,98 
 

средства 
бюджета му-
ниципально-
го округа 
 

3611118,12 3834199,60 3738069,98 
 

3738069,98 
 

3738069,98 
 

3738069,98 
 

средства фе-
дерального 
бюджета 
 

41634,50      



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
пункта – 
Подпро-
грамма), 
в том 
числе 
следую-
щие ос-
новные 
мероприя-
тия Под-
програм-
мы: 
 

4.1. Обеспе-
чение ре-
ализации 
Про-
граммы 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа,  
 

3352752,62 3334199,60 3238069,98 3238069,98 3238069,98 3238069,98 

в том числе 
средства 
предусмот-
ренные от-
ветственно-
му исполни-
телю   
отдел куль-
туры  
 

3352752,62 
 

3334199,60 
 

3238069,98 
 

3238069,98 
 

3238069,98 
 

3238069,98 
 

 средства 
бюджета му-
ниципально-
го округа 
 

3311118,12 
 

3334199,60 3238069,98 3238069,98 3238069,98 3238069,98 

 средства фе-
дерального 
бюджета 
 
 

41634,50      



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
4.2. Обще-

про-
граммные 
меропри-
ятия 

средства 
бюджета му-
ниципально-
го округа, 
 

300000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 

 в том числе  
средства 
предусмот-
ренные  
ответствен-
ному испол-
нителю от-
дел культуры 
 

200000,00 
 

     

 соисполни-
телю 7  
Подлужнен-
ское терри-
ториальное 
управление 
 

100000,00      

 соисполни-
телю 15  
финансовое 
управление  

- 
 

500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 

 
 
 


